REQUERIMENTO N°             DE 2002.

(Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Tribunal de Contas da União

fotocópia, na íntegra, do Processo  TC

225.179/1993-8, que trata  da construção do

Centro Cultural de Manaus, mais conhecido

como "Sambódromo".

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 24, incisos  X e XIII, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro de Vossa Excelência, que seja solicitado

ao Tribunal de Contas da União, fotocópia, na íntegra, de todo o Processo TC

225.179/1993-8, que trata da construção do Centro Cultural de Manaus

"Sambódromo".

JUSTIFICAÇÃO

O Processo TC 225.179/1993-8, se refere à construção de Centro

Cultural de Manaus, mais conhecido como "Sambódromo", cuja cobertura

desabou dois meses depois do início de sua construção, ferindo 27 pessoas.

As obras foram executadas pela Construtora Comagi e custou US$ 42 milhões.

O relatório apresentado pelo TCU, relaciona várias fraudes praticadas pelos

réus, Governo do Estado do Amazonas e Construtora Comagi. As fraudes vão

desde flagrantes superfaturamentos de preços, pagamento de serviços não

executados até na licitação.

Segundo denúncia, feita na época, pelo Ministério Público, a

construção do Sambódromo pode ser considerada como "um dos maiores

descalabros administrativos da história do Amazonas".

Em julho de 2001, o Juiz Federal de 1ª Instância, revogou o

segredo de Justiça, que impedia a divulgação da ação de improbidade

administrativa movida pela Procuradoria da República do Amazonas.

Diante do exposto requeiro, que ouvido o plenário desta

Comissão, seja solicitado do Tribunal de Contas da União, fotocópia, na

íntegra, de todo o Processo que envolve a citada obra.

Sala das Comissões, em 18 de junho de 2002

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM